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Abstrakt

Práce se zabývá životem a básnickým dílem Cai Yan 蔡琰 (178 – 239?), známou též

pod zdvořilostním jménem Wenji 文姬 , a způsobem, jakým je její životní zkušenost

později zobrazována ve výtvarném umění. Dílo Cai Yan není příliš rozsáhlé a navíc

bývá zpochybňována jeho autenticita, avšak její příběh byl od dynastie Song jedním

z nejoblíbenějších námětů v malířství.

V první části práce jsou shrnuty základní životopisné údaje o Cai Yan, které

vycházejí ze životopisu v Kronice Pozdních Hanů (Hou Han shu 后汉书) a rovněž jsou

zde představeny autorčiny básně a jejich rozdílné formy včetně problematiky

související s jejich autenticitou. Závěr první části tvoří překlad básně Hujia shiba pai

胡笳十八拍 v překladu s ustáleným názvem Osmnáct písní hunské píšťaly.

Druhá část práce se věnuje problematice narativní malby v Číně a obrazu

inspirovanému příběhem básnířky a její poezií. Na příkladu nejznámějšího

dochovaného svitku Hujia shiba pai jsou popsány dílčí náměty, které jsou

inspirovány stejnojmennou básní připisovanou Cai Yan a jejím životopisem v

ofciální kronice. Součástí druhé části práce je rovněž obecné zamyšlení nad

vztahem literatury a malby, konkrétněji je vysvětlen pojem narativní malba, kam

obrazy inspirované životem Cai Yan spadají.

Klíčová slova

Cai Wenji

Cai Yan

čínská poezie 3. stol.

malířství dynastie Song

narativní malba

Východní Han
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Abstract

The thesis is concerned with the life and work of the poetess Cai Yan 蔡琰 (178-

239?), also known under the honorary title Wenji 文姬 , and the way her life

experience is later displayed in visual arts. Cai Yan's oeuvre is not too extensive and

its authenticity is sometimes questioned, but her story was one of the most popular

subject matters in painting since the Song Dynasty.

The frst part of the thesis summarizes basic biographical information on Cai

Yan based on her biography in the Book of the Later Han (Hou Han shu 后汉书). The

author's poems and their different forms as well as the issues relating to their

authenticity are introduced here, too. The frst part is concluded by translation of

the poem Hujia shiba pai 胡笳十八拍 translated traditionally as Eighteen Songs of a

Nomad Flute.

The second part of the thesis deals with the issue of narrative painting in

China and the painting inspired by the story of the poetess and her writing. The

sub-themes inspired by a poem Hujia shiba pai attributed to Cai Yan and her

biography in the offcial chronicle are described on the example of the most famous

surviving scroll of the same name. The second part also includes a general refection

on the relationship between literature and painting. The concept of narrative

painting which includes paintings inspired by the life of Cai Yan is explained here

in more detail.

Keywords

Cai Wenji

Cai Yan

Chinese poetry 3rd century

Late Han

narrative painting

Song dynasty painting
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Úvod

Svou práci jsem věnovala životu a pravděpodobnému dílu čínské básnířky Cai Yan

蔡琰 , známé též jako Cai Wenji 蔡文姬 , která žila na přelomu druhého a třetího

století, a pozdějšímu zpracování tématu jejích básní v čínském výtvarném umění.

Cai Yan pocházela z vysoce postavené hanské rodiny. V mladém věku byla

unesena nomády, násilím provdána za jejich náčelníka a následujících dvanáct let

prožila ve zcela odlišném kulturním prostředí v nehostinné oblasti severozápadní

Číny. Když byla potom ze zajetí vykoupena, její tragický osud nekončí. Domů se

vrátila bez svých dvou synů, které musela zanechat nomádskému otci. Právě na

základě této kruté zkušenosti údajně sepsala tři epické básně, které se později staly

inspirací pro další básníky i pro výtvarné zpracování její pohnuté životní cesty.

Po kapitole, kde shrnuji a snažím se zhodnotit použité prameny a literaturu,

se práce člení na dva větší celky. V první části se pokouším na základě údajů

v Kronice Pozdních Hanů (Hou Han shu 后 汉 书 ) vylíčit život a představit

pravděpodobné dílo básnířky Cai Yan. Zvláštní pozornost zde věnuji otázce autorství

a autenticity tří dochovaných básnických skladeb, které jsou jí připisovány. Jednu

z nich, v českém jazyce dosud nepředstavenou báseň Hujia shiba pai 胡笳十八拍

(Osmnáct písní barbarské píšťaly), jsem se v první části práce pokusila přeložit,

protože hraje stěžejní roli pro porovnávání literárního a malířského ztvárnění osudu

Cai Yan.

Druhá část mé práce je věnována obrazu inspirovanému příběhem Cai Yan a

jí připisovaným básnickým dílem. Snažím se zde ukázat, jaká byla základní pravidla

narativního malířství a jak se odráží v zobrazení osudů hanské básnířky, kde motivy

spojené s jejím únosem a dalším životem zažívají největší rozkvět ve 12. století; tedy

za vlády dynastie Song. Na příkladu jednoho z dochovaných svitků, který v osmnácti

vyobrazeních reprodukuje jednotlivé písně básnické skladby Hujia shiba pai, se zde

dále pokouším vysvětlit základní důvody a principy převodu a reprodukce

básnického jazyka do výtvarné podoby.

V závěru shrnuji, z jakého důvodu se právě báseň připisovaná Cai Yan stala
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oblíbenou předlohou mistrovských narativních maleb. Svitek popisovaný v této

práci zastupuje další taková podobná díla, která se stala autorskou interpretací básní

a životního příběhu Cai Yan, ve kterých se mimo životopisná fakta známá z ofciální

Kroniky Pozdních Hanů či básní snoubí i dobové znalosti o životě nomádských

kmenů na severu Číny a jsou výjimečnou ukázkou výtvarného realistického pojetí

staršího textu s dramatickým příběhem.
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1. Prameny a literatura

Výchozími texty, s nimiž jsem pracovala, byly básně tradičně připisované Cai Yan a

její životopis v Kronice Pozdních Hanů, který byl sepsán dvě století po její smrti.1 Dílo

spojované s Cai Yan, které se nám dochovalo, není rozsáhlé. Jsou to pouze tři

básnické skladby, přičemž dvě z nich, obě s titulem Beifen shi 悲愤诗, se dochovaly

právě v Kronice Pozdních Hanů společně s autorčiným životopisem. Jejich autenticita

je však pro mnoho badatelů sporná. Třetí skladba, která je ve skutečnosti jedinou

dlouhou básní rozdělenou na 18 písní, Hujia shiba pai 胡笳十八拍 se objevuje až

mnohem později, a to na konci 11. století ve sbírce Yuefu shi ji 乐府诗集 ve svazku

59.2

Básně připisované Cai Yan se po svém vzniku staly vzorem, který

napodobovali pozdější básníci.3 Z těchto variací na motivy života hanské básnířky je

nejznámější skladba Hujia shiba pai tangského básníka Liu Shanga 刘商 , která je

nejčastěji citována na malbách dynastie Song, a proto je nejzajímavější i pro moji

práci.4 Právě Liu Shangova verze, ve které promlouvá ke čtenáři ženským hlasem,

nese dokonce identický název jako báseň připisovaná Cai Yan, tedy Hujia shiba pai. V

básni nalezneme motivy, jež jsou čerpány z Cai Yaniny básně, ale i originální Liu

Shangovy popisy.

Hlavním zdrojem informací, které by mohly poskytnout vodítko k

přehodnocení autenticity díla Cai Yan, jsou studie západních i čínských badatelů. V

českém jazyce nalezneme pouze stránkový úvod k překladu básně Beifen shi

vydaným pod názvem Cchaj Jen: Báseň o žalu a utrpení od Zlaty Černé, který

připravila pro Chrestomatii k dějinám starověku.5 Autorka zde nezaujímá jasné

1 Autorem Kroniky Pozdních Hanů (Hou Han shu 后汉书) je Fan Ye 范曄 (398-445). Životopis Cai Yan
nalezneme v kapitole Dongsi Qizhuan 董祀妻传. Anglický překlad In: Beata GRANT; Wilt IDEMA (ed.):
The Red Brush: Writing Women of Imperial China. Harvard University Asia Center, Cambridge 2004, 113-
114.

2 Sbírku Yuefu shi ji 乐府诗集 uspořádal Guo Maoqian 郭茂倩 (1041-1099) a obsahuje básně od doby
Východních Hanů přes dynastii Tang až po období Pěti dynastií. In: André LÉVY: Dictionnaire de littératue
chinoise. Quadrige, Paris 2000, heslo Cai Yan.

3 Více o napodobování básní v podkapitole 3.2 věnující se autenticitě díla.
4 Životopisné údaje Liu Shanga nejsou známé. Jako nejbližší datum týkající se jeho života je uváděna éra Dali


[…]


[9] Mahasattva džátaka, dynastie Zhou, 6. stol.

Jeskyně 428, Dunhuang 敦煌, Gansu.

Zdroj: http://www.colby.edu/personal/a/aweitz/AR273_s07/week_5/week_5.htm,

vyhledáno 20. 7. 2013.
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[10] Li Tang 李唐 : Jin Wengong fuguo tu晋文公复国图 (Vévoda Wen z Jin obnovuje

svůj stát). 1140.

Podélný svitek. Tuš a barvy na hedvábí. Metropolitní muzeum, New York.

30,2 × 1242,2 cm.

Zdroj:http://www.metmuseum.org/Collections/search-the-collections/40051,

vyhledáno 20. 7. 2013.

[11] Hu Gu 胡环 : Chu lie tu 出猎图 (Lovci s orly), 10. stol.

List alba. Tuš a barvy na hedvábí.

Národní palácové muzeum 國立故宮博物院 , Taipei.

7182,9 × 104,1 cm.

Zdroj: HU Yue: The political import of the “Buddha” and the “Foreign Kings” in

Barbarian Royalty Worshipping Buddha. University of Hong Kong, 2009, essay.

[12] Li Zanhua 李赞华 : She qi tu 射骑图 (Lukostřelec s koněm), 10. stol.

Podélný svitek. Tuš a barvy na hedvábí.

Národní palácové muzeum 國立故宮博物院 , Taipei.

27,1 × 49,5 cm.

Zdroj: HU Yue: The political import of the “Buddha” and the “Foreign Kings” in

Barbarian Royalty Worshipping Buddha. University of Hong Kong, 2009, essay.

[13] Zhao Guangfu 赵光辅 : Man wang lifo tu 蛮王礼佛图 (Barbarský král uctívající

Buddhu), 10. stol.

Podélný svitek. Tuš a barvy na hedvábí. Cleveland Museum, Ohio.

28,6cm × 103,5cm.

Zdroj: www. wiki.guoxue.org , vyhledáno 20. 7. 2013.
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[14] Li Gonglin 李公麟 : Ren ma tu人马图 (Five horses / Pět koňů) , 11. stol.

Tuš a barvy na papíru.Yamamoto Teijino Collection, Tokyo.

29,3 × 225 cm.

Zdroj: HU Yue: The political import of the “Buddha” and the “Foreign Kings” in

Barbarian Royalty Worshipping Buddha. University of Hong Kong, 2009, essay.

[15] Hujia shiba pai 胡笳十八拍 (Osmnáct písní hunské píšťaly), 14.-15. stol.

Detail z první písně.

Podélný svitek. Tuš, barvy a zlato na hedvábí. Metropolitní muzeum, New York.

Dar nadace Dillon Fund z roku 1973.

28,6 × 1196,3 cm (29,2 x 1544,5 cm včetně montáže).

Zdroj:http://www.metmuseum.org/Collections/search-the-collections/39569,

vyhledáno 20. 7. 2013.

Stejně jako: [16, 17, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 31, 32, 33, 34, 35, 36]

[16] Hujia shiba pai, 14.-15. stol.

Detail z druhé písně.

[17] Hujia shiba pai, 14.-15. stol.

Detail ze třetí písně.

[18] Nástěnná malba ženských fgur v kitanské hrobce, 1088.

Kulun Banner, Jilin, Vnitřní Mongolsko.

Zdroj: ROREX Robert A.: Some Liao Tomb Murals and Images of Nomads in Chinese

Paintings of the Wen-Chi Story. Artibus Asiae, Vol. 45, No. 2/3, 1984, fg. 13.
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[19] Ma Yuan 马远 : Shanjing chunxing 山徑春行 (Jarní procházka po horské pěšině),

12. stol. Tuš a barvy na hedvábí. 27,4 × 43,1 cm.

Národní palácové muzeum 國立故宮博物院 , Taipei.

Zdroj: WANG Yao-t'ing: Čínské malířství. Průvodce flosofí, technikou a historií.

Knižní klub, Praha 2008, 153.

[20] Hujia shiba pai, 14.-15. stol.

Detail z páté písně.

[21] Hujia shiba pai, 14.-15. stol.

Detail z šesté písně.

[22] Hujia shiba pai, 14.-15. stol.

Detail ze sedmé písně.

[23] Hujia shiba pai, 14.-15. stol.

Detail z osmé písně.

[24] Hujia shiba pai, 14.-15. stol.

Detail z deváté písně.

[25] Hujia shiba pai, 14.-15. stol.

Detail z desáté písně.

[26] Hujia shiba pai, 14.-15. stol.

Detail z jedenácté písně.

[27] Hujia shiba pai, 14.-15. stol.

Detail ze dvanácté písně.
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[28] Hujia shiba pai, 14.-15. stol.

Detail ze třinácté písně.

[29] Hujia shiba pai, 14.-15. stol.

Detail ze třinácté písně.

[30] Nástěnná malba kočáru v kitanské hrobce, 1088.

Kulun Banner, Jilin, Vnitřní Mongolsko.

Zdroj: ROREX Robert A.: Some Liao Tomb Murals and Images of Nomads in Chinese

Paintings of the Wen-Chi Story. Artibus Asiae, Vol. 45, No. 2/3, 1984, fg. 9.

[31] Hujia shiba pai, 14.-15. stol.

Detail ze čtrnácté písně.

[32] Hujia shiba pai, 14.-15. stol.

Detail z patnácté písně.

[33] Hujia shiba pai, 14.-15. stol.

Detail ze šestnácté písně.

[34] Hujia shiba pai, 14.-15. stol.

Detail ze sedmnácté písně.

[35] Hujia shiba pai, 14.-15. stol.

Detail z osmnácté písně.

[36] Hujia shiba pai, 14.-15. stol.

Detail z osmnácté písně.
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