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Emma Pecháčková: Cai Wenji – od básnířky doby Východních Hanů k námětu malířství dynastie Song

(posudek vedoucí bakalářské práce)

Práce měla poměrně úzce konkrétně vymezené zadání – představit Cai Wenji jako historickou

postavu a jako básnířku a podrobněji analyzovat, jakým způsobem se její dílo promítá do výtvarného

umění.

Autorce se podařilo shromáždit bohatou sekundární literaturu. Oceňuji také zpracování obrazových

příloh. Jinak mám ale k práci řadu výhrad.

Práce je (až příliš) rozsáhlá. V důsledku toho se autorka rozbíhá do mnoha podrobností, které se jí

nedaří vždy spojit v jeden celek. Množství detailů vede také až příliš často k nepřesnostem a chybám,

z nichž některé jsou nejspíš výsledkem nepozornosti (např. argument týkající se Liu Shanga pomocí

antologie z 18. století Tang shi sanbai shou; s. 27). V literárně historickém přehledu je řada

nepřesností, těžko říci, zda způsobených „jen“ nepozornou formulací: celá problematika rané

pětislabičné básně, písní yuefu a formy sao je podána zcela nepřehledně; otázka ženské postavy

v básni psané mužem, formulovaná zde jako „vžít se do role“, je nedostatečně rozebrána a není

zřejmé, že je to běžná praxe u variací na písně yuefu. Také otázka výpravnosti Hu jia shiba pai je

podána nejasně; např. na s. 21 se o ní hovoří jako o „narativní básni“, na s. 22 se vzápětí hovoří o

„projevu směsice pocitů“ – což by spíše odpovídalo lyrickému výrazu. K tomu směřuje moje první

dvě otázky: Jak byste charakterizovala básnickou skladbu, která inspirovala analyzovaný svitek? A

jakým způsobem malíř vyjadřuje emocionální složky básně?

Řada ve vztahu k pojetí práce zbytečných a zároveň zkreslujících informací je i v charakteristice

čínského malířství. Celá otázka vztahu obrazu a textu v čínském malířství, včetně citátu ze Su Shia

(kap. 4), prozrazuje nepochopení problému. Vztah obrazu a textu v tomto případě se týká lyrické a

meditativní malby (poezie), případně obrazů s blahopřejnými motivy, ale nemá s narativní ilustrací

nic společného.

Druhým neblahým důsledkem snahy autorky shromáždit co nejvíc podrobností je nedostatečné

rozpracování podstatných informací. Nápadné je to např. při definici „narativní malby“ (kap. 5), kde

autorka zbytečně začíná zeširoka, až u starověkých bronzů, avšak chybí zde preciznější pojednání o

ilustraci jako specifickém – a pro danou práci vysoce relevantním – druhu výtvarného umění,

zejména pak pojednání o ilustraci v čínské tradici. (Ostatně někteří citovaní autoři pojem ilustrace

používají, jiní ne, autorka však mezi narativní ilustrací a malbou nerozlišuje.)

Hlavní problém práce nicméně vidím v neujasněnosti základních východisek. Zadání žádá srovnat

básně Cai Yan a jejich výtvarné zpracování. (V abstraktu se uvádí, jak byla „její životní zkušenost

později zobrazována ve výtvarném umění“, což nevystihuje zcela povahu práce.) Nicméně,

v okamžiku, kdy se autorka – oprávněně a dobře to zdůvodnila – rozhodla, že největší pozornost

bude věnovat svitku z Metropolitního muzea, který je malován podle Liu Shangovy pozdější básnické

variace na báseň Cai Yan, pak by smysluplné bylo podrobně představit především Liu Shangovu báseň

a věnovat zvláštní kapitolu rozdílům mezi touto „variací na starší téma“ a původní předlohou.

Zároveň bych očekávala srovnání (tam, kde je to možné) mezi Bostonským torzem původního svitku

(autorka uvádí, že byl malován podle básně od Cai Yan, nikoliv tedy podle Liu Shanga) a mingskou
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kopií. K tomu směřuje moje třetí otázka k obhajobě: Jak byste charakterizovala rozdíly a podobnosti

mezi výjevy, které se zachovaly z původního svitku, dnes v BMFA, a mingskou kopií? Svědčí o tom, že

obrazy ilustrují různé básně?

V koncepci práce působí neústrojně náznaky uvažování na téma etnických stereotypů a vztahu

Číňanů k barbarům (nezdráhala bych se užívat toto slovo), včetně odkazu na klasické dílo E. Saida.

Pokud by toto téma mělo být řádně uchopeno, byla by potřeba mnohem promyšlenější analýza básní

i obrazů, nicméně v tom případě by se celá práce musela obrátit jiným směrem.

Navzdory této kritice považuji práci za přijatelnou a doporučuji ji k obhajobě.

Praha, 5. 9. 2013 Doc. Olga Lomová
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